(1) *Judith* c. 1, v. 2.

(2) *Daniel* c. 4, v. 27.

(3) *Genes.* c. 10, v. 10.

(4) *Aeneid.* c. 8.

(5) Vide *Tirinum* comment. in IV. Reg. c. ult. in fine.

(6) IV. Reg. c. 24. Ierem. c. ult. et Daniel c. 1.

AD PRIMUM dico, quod *Pfaffius*, qui haec obiicit, confundat historias. Nam locus ex libro *Judith* alatus non loquitur de *Nabuchodonosore* *Danielis*, i. e. de illo, qui templum salomonicum destruxit, et iudeos in captivitatem babyloniam abduxit, et quo regnante, *Ninive* metropolis Assyriae iam erat destruta, utpote a *Cyaxare* sub *Iosia* rege Iuda circa annum m. 3370 (ut *Usserius* vult) vel circa an. m. 3378 (ut *Calmetus* (1) existimat) devicta, post quam cladem teste eodem *Calmeto* (2) ad pristinam sui maiestatem nunquam revocata est: sed loquitur de alio quopiam *Nabuchodonosore* circa tempora *Manassis* regis Iuda, in quibus historia *Juditiae* (3) contingit, in Assyria regnante; prout mox ex responsione ad 2 palam fiet.

AD 2. dico, oppido controversum esse, qualis fuerit ille *Nabuchodonosor*. Nam hoc nomen *Nabuchodonosor*, ut paullo supra demonstravi, fuit commune regibus chaldaeorum. Duas solum praecipuas hac de re sententias in medium profero. *Tirinus* existimat, *Nabuchodonosorem*, de quo *Judith* 1 v. 5 sermo est, fuisse prognatum e chaldaico sanguine regum Babylonis, et casu aliquo delapsum in Assyriam, factumque fuisse filium adoptivum, vel certe generum, aut alio modo affinem *Assar-Haddoni* assyriorum tunc monarchae, atque ita successorem eiusdem in imperio: chaldaicum tamen nomen regum babyloniorum *Nabuchodonosor* retinere voluisse in aeternam suae familie et sanguinis memoriam. Alii malunt, *Nabuchodonosorem* illum non e chaldaico, sed assyriaco sanguine procreatum,

(1) In suo dictionario bibl. v. *Ninive*.

(2) Loc. cit.

(3) Vide supra q. 2, num. 53-58.

(4) Haec tabula chron. extat in *Calmeti* dictionario bibl. tom. 2 ad finem; item

ad calcem tom. 4 s. Script. dogmatic. et polem. explicatae, auctore *Franc. Xaverio Widenhofer*.

(5) Q. 2, n. 53-58.

(6) Num. 50 *Ad primum*.

51. QUAERES VII. Quomodo illud (Iudith 2, 7): TUNC HOLOFERNES DI-
NUMERAVIT VIROS IN EXPEDITIONEM...
12000 EQUITUM, concordet cum alio
Scripturae loco (Iudith 7, v. 2),
ubi dicitur, quod omnino fuerint
equites 22000? ¶ Omissa alia alio-
rum responsione, mihi praefaciat
explicatio eorum, qui dicunt, non
initio, sed postquam equitibus ab
omnibus Assyriae regionibus ad Ho-
lofernem confluentibus accessio fa-
cta est, eiusdem exercitum 22000
equitibus instructum fuisse. Has au-
tem auxiliares copias, ut Cornelius a Lap. (1) ait, submittebat Na-
buchodonosor, qui et ipse cum toto
exercitus robore subsequi destina-
bat, ut habeat versio graeca cap. 2,
v. 19 de Holoferne dicens: Καὶ ἔχοντες
άντος καὶ πάσα τὸ δύναμις αὐτοῦ εἰς πορείαν
τοῦ προελθεῖν βασιλέως Ναβουχοδόνοσορ. Et
egressus est ipse et omnis exercitus
eius in viam, ut praecedet regem
Nabuchodonosor. Porro nemini mi-
rum videri debet, quod Holofernes
tantam in suo exercitu equitum
multitudinem numeraverit. Certe te-
ste Curtio (2) Darius contra Ale-
xandrum m. eduxit equitum omni-
no 44 millia, et adhuc hodie hun-
garorum, polonorum, turcarum etc.
exercitus potissimum equitum mul-
titudine abundat.